REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO             , DE 2004
(Do Deputado Federal  DURVAL  ORLATO  PT-SP)

Solicita informações ao Ministro da Justiça, Exmo.
Sr. Dr. Márcio Thomaz Bastos, no sentido de
esclarecer esta casa sobre processos dos anistiados
dos Correios.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. o 70, da
Constituição Federal, e nos art. 115 , inciso I, do Regimento Interno que,
ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Exmo. Ministro da
Justiça, Exmo. Sr. Dr. Márcio Thomaz Bastos, no sentido de esclarecer
esta Casa quanto ao que segue:

1. São quase 900 processos de trabalhadores dos
Correios (estado de São Paulo) que aguardam sua
anistia. Qual a previsão para conclusão destes
processos?

2. Por terem valores médios menores a receber, qual o
motivo da agilização de outras categorias e o
retardamento desta?

JUSTIFICAÇÃO

Considerando que vários processos relativos aos
anistiados estão sendo concluídos, recebi com preocupação a
reivindicação de trabalhadores dos Correios, que afirmam possuir
valores mais baixos a receber do que outras categorias, porém não
estão sendo contemplados na mesma proporção e rapidez que outros

2

anistiados, em casos similares da Lei Federal 10.559/02, artigo 8º
(Petrobrás e Militares por exemplo).

Pelo exposto, requeiro as informações mencionadas.

Sala das Sessões, em 25  de  novembro  de 2004.

Atenciosamente

DURVAL ORLATO

Deputado Federal PT -SP
Vice líder da bancada